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KFKS 2018/ 1086 

Motion - Lekvärdesfaktor för förskolors utemiljöer 
Motion den 19 november 201 av Ninni Lindberg och Pascal Fall (.MP) 

Beslut 
Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut. 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut. 

Kommunfullmäktige noterar att det redan pågår arbeten inom kommunen som uppfyller 

intentionerna bakom förslagen i motionen. Dessa bör utvärderas och arbetas in i fortsatt 

planering av förskolegårdar. Motionen är därmed färdigbehandlad. 

Ärendet 
Aktuell motion ställdes till kommunfullmäktige den 19 november 2018. Motionärerna 

föreslår att kommunen tar fram ett bedömningsverktyg av typen lekvärdesfaktor för 

förskolornas gårdar för att uppfylla barns behov av kvalitativa utemiljöer. 

Flera enheter är involverade i processen från att identifiera behov av förskoleplatser till att 

utforma, bygga och förvalta förskolegårdar. I Nacka bestäms förskolegårdens utformning 
och innehåll i samråd med verksamhetsutövaren men det är fastighetsägaren som har det 

yttersta ansvaret. Kommunen har framförallt möjlighet att påverka de gårdar som byggs i 

och drivs i kommunal regi. 

Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott instämmer i att barns vistelse- och 

lärandemiljöer är en viktig aspekt att uppmärksamma vid planering. Inom Nacka kommun 

pågår olika utvecklingsprojekt som angriper frågan om kvaliteten på barns förskolegårdar. 

Det framgår av dessa att det inom organisationen finns kunskap och verktyg för att arbeta 

med kvalitativa förskolegårdar . Resultaten från befintliga utvecklingsprojekt bör tas in i 

fortsatt planering av förskolor och förskolegårdar innan behovet av att utveckla ett verktyg 

liknande lekvärdesfaktor för Nackas förskolegårdar bedöms. En eventuell framtida 

utveckling av ett verktyg liknande lekvärdesfaktor kräver ett nämndöverskridande 

samarbete eftersom förskolegårdarnas kvaliteer beror på storlek, placering, utformning och 

innehåll men även på hur gården förvaltas. 

Ärendets tidigare behandling 
Beslut i miljö- och stadsbyggnadsnämnden den 20 mars 2019 § 72 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden föreslog kommunfullmäktige fatta följande beslut. 
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Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott 

Kommunfullmäktige noterar att det redan pågår arbeten inom kommunen som uppfyller 

intentionerna bakom förslagen i motionen som bör utvärderas och tas in i fortsatt 

planering av förskolegårdar. Motionen är med detta fardigbehandlad. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse från enheten för strategisk stadsutveckling den 1 april 2019 
Bilaga 1 Motion - Lekvärdesfaktor för förskolors utemiljöer (MP) 

Bilaga 2 Protokollsutdrag från miljö- och stadsbyggnadsnämnden den 20 mars 2019 

§72 
Bilaga 3 Tjänsteskrivelse från planenheten den 1 mars 2019 

Yrkanden 
Helena Westerling (S) yrkade, med instämmande av Sidney Holm (MP) och Christina 

Ståldal (NL), bifall till förslaget i motionen. 

Besluts gång 
Med avslag på Helena Westerlings yrkande beslutade kommunstyrelsens 

stadsutvecklingsutskott i enlighet med förslaget från enheten för strategisk stadsutveckling. 

Reservationer 
Helena Westerling reserverade sig mot beslutet och ingav följande: 

"Införandet av en lekytefaktor kan ge kommunen ytterligare ett verktyg för att kontrollera 

att detaljplaner ger tillräckliga friytor vid förskolor och för att senare utvärdera 

bygglovsansökningar. Det är angeläget därför att vi redan idag ser att storleken hos de fria 

lekytorna varierar stort mellan förskolorna och i flera fall är otillräcklig. Det är tveksamt om 

det som utlovas enligt tjänsteskrivelsen blir till verklighet, utan oro finns snarare till 

försämringar för barnen allteftersom Nacka förtätas. En "lekytefaktor" skulle underlätta 

beslut som gör att barnets bästa kommer i främsta rummet." 

Protokollsanteckningar 
Tomas Ottosson (V) lät anteckna följande till protokollet: 

"Det är svårt att utvärdera om motionssvaret är tillräckligt eftersom det generella 

lokalprogram för ny-och tillbyggnad av skolor inte finns med eller är fardigt. Vänsterpartiet 

anser att barnens behov av ytor och utrymme för lek både inomhus och utomhus är 

mycket viktigt. Utvecklingen som vi ser den är att det blir större förskolor med mindre 

utrymme per barn både inom och utomhus. Barnens fysiska psykiska och sociala utveckling 

hotas om utvecklingen fortsätter i nämnd riktning. Vänsterpartiet ser positivt på ett verktyg 

som säkerställer att barnens behov av plats och lekutrymme och som kan vara 
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gränssättande mot förslag som inte uppfyller barnen grundläggande behov. Ett första steg 

vore att använda boverkets egen riktlinje på 40 kvm per barn för friyta i utemiljön 

https://www.boverket.se/ sv /PBL-kunskapsbanken/regler-om-byggande/krav-pa

byggnadsverk-tomter-mm/krav-pa-tomter /friyta-for-lek-och-utevistelse-for-forskolor-och

skolor/." 

Christina Ståldal lät anteckna följande till protokollet: 

"Leka kan barn göra på en mängd sätt. Leken stimulerar fantasi, rörelse och gemenskap. 

Hur en bra förskolegård kan vara utformad finns det säkert många tankar om. Nackalistan 

är positiv till motionen som vi tror kan vara ett steg på vägen att konkret se till att få med 

många viktiga funktioner för att skapa riktigt bra gårdar. Att det skulle bli mer låst eller 

byråkratiskt tror vi inte på utan tvärtom, mer stimulerande gårdar för barnen." 
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